
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1522 del 18/11/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 18/11/2025 n. 1522 

Settore I 
1.3 - Area Risorse umane, Organizzazione, Programmazione rete 

scolastica, Progetti comunitari e Protezione dati 
1.3.1 - UO Trattamento giuridico, Organizzazione e Relazioni Sindacali 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO A SEA GRUPPO SRL-CF E P.IVA 01213360413-
CORSO OBBLIGATORIO DI CUI ART. 37 COMMA 1 DEL D.LGS. 81/08, SECONDO LE 
MODALITÀ PREVISTE DAL NUOVO ACCORDO STATO /REGIONI 2025 - RISCHIO 
MEDIO E BASSO CIG B9183EA228 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO che il D.Lgs. 9/4/2008 n. 81 e s.m.i. “T.U. in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro” all’art. 37 prevede che il datore di lavoro assicuri al 
lavoratore un’adeguata e sufficiente formazione sui temi della salute e delle sicurezza sul 
lavoro. Tale formazione deve essere erogata nel rispetto dei contenuti dell’Accordo Stato-
Regioni del 17/04/2025 che ha definito durata, contenuti e modalità di formazione ed 
aggiornamento, dei lavoratori;  

RILEVATO che l’accordo individua altresì i soggetti che possono erogare la formazione;  

TENTUTO della stima delle assunzioni di personale fino al 31/12/2027, desunta dalla 
sezione del PIAO 2025/27 approvato giusto decreto n. 61 del 08/05/2025, da ultimo 
aggiornato giusto decreto n. 123 del 30/10/2025; 

TENUTO Conto che l’art. 37 del richiamato D.Lgs. 9/4/2008 n. 81 impone che la 
formazione avvenga alla costituzione del rapporto di lavoro; 

CONSIDERATO che il Responsabile unico del progetto è il dott. Fabrizio Basso; 

TENUTO conto che dalle indicazione del Responsabile per la Prevenzione e la Sicurezza 
della Provincia di Ancona, risulta necessario provvedere senza indugio alla formazione e 
all’aggiornamento, obbligatori ex art 37 del D.Lgs 81/08, del personale dell’ente in 
funzione dei profili professionali, secondo le esigenze di seguito elencate:  

 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1522 del 18/11/2025 

1. attività di formazione in modalità e-learning per i lavoratori neoassunti con rischio 
basso e avrà durata di 8 ore (4 ore rischio generico + 4 ore rischio specifico); 

2. Attività di formazione in modalità e-learning e live streaming sincrono, in aula 
virtuale, nelle date previste da calendario (4 ore rischio generico + 8 ore rischio specifico) 
per i dipendenti neoassunti con rischio medio; 

RITENUTO opportuno, tuttavia, eseguire una indagine esplorativa di mercato con richiesta 
di preventivi finalizzata all’affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a) della L. 120/2020 e successive modifiche, nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, rotazione e 
pubblicità, previsti dall’art. 30 del d. lgs. 50/2016, con l’operatore economico che avrà 
presentato il miglior preventivo; 

RITENUTO necessario incaricare un soggetto formatore, in possesso dei requisiti richiesti 
di legge, che garantisca l’attivazione e l’espletamento dei corsi ai sensi di legge; 

CONSIDERATO che si è svolta una indagine di mercato tramite richiesta di offerte 
economiche a 2 ditte con i requisiti di accreditamento alla formazione con email del 
27.10.25 e 29.10.2025 in collaborazione con RSPP dell’Ente a cui hanno risposto le 
seguenti ditte:  

- Pan Eco srl email prot. n° 44671 del 14/11/2025; 

- Sea Gruppo srl email  prot. 44659 del 14/11/2025; 

RICHIAMATI:  

- l’art. 1, comma 130, della Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 
31 dicembre 2018) che, modificando l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, 
stabilisce l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per 
acquisti di beni/servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 €;  

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

VALUTATO il confronto dei preventivi per costo a discente proposto dalle ditte per i corsi 
attinenti il nuovo accordo Stato-Regione del 17/4/2025 di seguito descritto: 

 

tip.corso PAN eco sea 

1 € 140 € 90 

2 € 170 €170 

 € 310 € 260 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1522 del 18/11/2025 

 

VISTA l’offerta formativa sotto forma di contratto prot. 44673 del 14/11/2025  trasmessa  
dalla Ditta SEA GRUPPO  srl con sede VIA PAOLO BORSELLINO, 12/D 61032 FANO 
(PU) CF E P.IVA 01213360413  relativa alla erogazione di corsi di formazione in materia di 
salute e sicurezza sul lavoro in modalità e-learning per i lavoratori con rischio basso di 8 
ore (4+4) e in modalità e-learning live streaming sincrono in aula virtuale, nelle date 
previste da calendario di 12 ore (4+8) per i dipendenti con rischio medio per il periodo 
novembre 2025 – dicembre 2027 di €. 3.390,00 iva esente art. 10 Dpr 633/79; 

VERIFICATO il possesso del requisito specifico per l’esercizio delle attività in oggetto e 
per il rilascio degli attestati di partecipazione ai corsi, come da Decreto del Dirigente del 
settore formazione professionale, orientamento e aree di crisi complesse della Regione 
Marche  n. 719 del 2/08/2024 ad oggetto “DGR 62/01 - DGR 2164/01 e s.m.i. 
Accreditamento strutture di formazione. Sea Gruppo s.r.l. Via P. Borsellino 12/D Fano 
(PU)”; 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. 
Lgs. 36/2023 all’operatore SEA GRUPPO  srl con sede legale in via P. Borsellino, 12/D 
61032 FANO (PU) CF E P.IVA 01213360413  per l’importo di €.3.390,00 IVA esente art.10 
Dpr IVA ,2 euro di marca da bollo  compresa; 

RITENUTA congrua suddetta offerta;  

DATO ATTO 

- che, con riferimento alla ditta, è stata verificata d’ufficio la regolarità contributiva, 
DURC prot. INAIL_50835298, richiesto il 26/09/2025 con scadenza il 24/01/2026; 

- che sono state richieste le dichiarazioni in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari 
e la dichiarazione ex art. 80 d.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- che è stata verificata l’assenza di annotazioni nel casellario ANAC in data 
13/11/2025; 

DATO ATTO che la somma di € 3.390,00 trova imputazione al Capitolo di spesa n. 
10312001105 “Formazione e aggiornamento dei dipendenti provinciali” del Bilancio 
Provinciale 2025-2027, che presenta la disponibilità necessaria nei tre anni di imputazione 
e sul quale vengono assunti i relativi impegni di spesa; 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi  di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente 
responsabile; 

CONSIDERATO che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136/2010 sugli 
obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificata dal Decreto-legge 12.11.2010 
n. 187 successivamente convertito, con modificazioni, nella Legge 17.12.2010 n. 217; 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1522 del 18/11/2025 

 

RICHIAMATI:  

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 32 del 26/09/2024 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del 
bilancio di previsione 2025/2027;  

- la Delibera di Consiglio n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di 
aggiornamento al DUP 2025/2027;  

-  il Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027;  

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come introdotto dalla 
Legge n.190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del procedimento e del Dirigente 
responsabile;  

VISTO l’art. 107, comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;  

VISTO il “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 
organizzativa dell’ente” da ultimo modificato con Decreto del Presidente n. 131 del 
14/11/2025;  

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2) di procedere all’affidamento diretto, alla Sea Gruppo s.r.l. Via P.Borsellino 12/D 
Fano (PU), CF E P.IVA 01213360413  per l’esecuzione di corsi di formazione per 
Lavoratori neoassunti (D.Lgs. 81/2008 – secondo Accordo Stato/Regioni 2025) di seguito 
indicati: 

Tipologia corso Offerta in € per unità di 
personale 

n.Discenti e costo tot. 
per tipologia di corso 

1.  e-learning per i 
lavoratori neoassunti con 
rischio basso durata di 8 
ore (4+4) 

90 15=€. 1.350 

2 modalità e-learning e live 
streaming sincrono in 
aula virtuale nelle date 
previste da calendario 

170 12= €. 2.040 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1522 del 18/11/2025 

(4+8) per i dipendenti 
neoassunti con rischio 
medio 

Tot. 260 €. 3.390 

per l’importo totale di €.3.390,00 IVA esente art.10 Dpr IVA, 2 euro di marca da bollo 
compresa, come meglio specificato nello schema di contratto allegato per un pacchetto 
formativo utilizzabile a consumo fino al 31/12/2027; 

3) di approvare l’allegato 1 schema di contratto, di durata pluriennale; 

4) di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 
36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

5) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 a copertura degli oneri 
conseguenti al presente atto, un impegno di spesa nel bilancio di previsione 2025/2027  al 
capitolo 10312001105/0 del PEG per €. 790,00, che avrà esigibilità nell’anno 2025 e che 
presenta idonea copertura, a favore della Sea Gruppo s.r.l. Via P.Borsellino 12/D- Fano 
(PU), CF E P.IVA 01213360413;  

6) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 a copertura degli oneri 
conseguenti al presente atto, un impegno di spesa nel bilancio pluriennale  2025/2027  
annualità 2026 al capitolo 10312001105/0  per €. 1.300,00, che avrà esigibilità nell’anno 
2026 e che presenta idonea copertura a favore della Sea Gruppo s.r.l. Via P.Borsellino 
12/D- Fano (PU), CF E P.IVA 01213360413;  

7) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 a copertura degli oneri 
conseguenti al presente atto, un impegno di spesa nel bilancio pluriennale  2025/2027  
annualità 2027al capitolo 10312001105/0  per  €. 1.300,00, che avrà esigibilità nell’anno 
2027 e che presenta idonea copertura a favore della Sea Gruppo s.r.l. Via P.Borsellino 
12/D- Fano (PU), CF E P.IVA 01213360413;  

8) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 

9) di dare atto che il Cig prenotato nella piattaforma Anac attraverso l’applicativo 
Tuttogare è il presente B9183EA228 

10)  di dare atto che il responsabile del procedimento, a norma dell’art. 5 della L. n. 
241/1990 e successive modificazioni, è la dott.ssa Anna Laura Lacerra. 

 

 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 1522 del 18/11/2025 

 

Ancona, 18/11/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): VENNERA MARIA CRISTINA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LACERRA ANNA LAURA 

Classificazione 06.09.07 
Fascicolo 2025/14 


		2025-11-18T15:21:22+0100




